
 
 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 14 октября  2009г. №  74 

 

 

Об организации деятельности центров здоровья по формированию здорового 

образа жизни у населения Омской области, включая сокращение  

потребления алкоголя и табака  

 

Во исполнение Соглашения между Министерством здравоохранения и 

социального развития Российская Федерация и Правительством Омской 

области о реализации в 2009 году мероприятий, направленных на 

формирование здорового образа жизни у граждан Российская Федерация, 

включая сокращение потребления алкоголя и табака, от 29 июня 2009 года № 

71/12-с (далее – Соглашение Омской области),  с учетом пункта 3 приказа 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 19 августа 2009 года № 597н «Об организации деятельности 

центров здоровья по формированию здорового образа жизни у граждан 

Российской Федерации, включая сокращение потребления алкоголя и 

табака», в целях сохранения индивидуального здоровья и формирования 

здорового образа жизни у граждан Российская Федерация, проживающих на 

территории Омской области (далее – население Омской области), 

приказываю: 

1. Утвердить: 

1) перечень и зоны ответственности бюджетных учреждений 

здравоохранения Омской области, в которых организуются на 

функциональной основе центры здоровья по формированию здорового 

образа жизни у населения Омской области, включая сокращение потребления 

алкоголя и табака (далее – центры здоровья), согласно приложению № 1 к 

настоящему приказу;  

2) примерное положение о центре здоровья (далее – Примерное 

положение) согласно приложению № 2 к настоящему приказу; 

3) состав комиссии Министерства здравоохранения Омской области 

(далее – Министерство) по экспертной оценке перечня оборудования, 

необходимого для обеспечения деятельности центров здоровья (далее – 

Экспертная комиссия), согласно приложению № 3 к настоящему приказу. 



  

2. Возложить организационно-методическое руководство центрами 

здоровья, создаваемыми в бюджетных и муниципальных учреждениях 

здравоохранения Омской области, на бюджетное учреждение 

здравоохранения Омской области (далее – БУЗОО) «Врачебно-

физкультурный диспансер».  

3. Главным врачам бюджетных учреждений здравоохранения Омской 

области, предусмотренных подпунктом 1 пункта 1 настоящего приказа: 

1) в срок до 1 декабря 2009 года организовать в подведомственных 

учреждениях деятельность центров здоровья на функциональной основе, 

выделить и подготовить помещения под их размещение;  

2) в срок до 14 октября 2009 года: 

- разработать и утвердить в установленном порядке положение о 

деятельности центров здоровья, создаваемых в структуре подведомственных 

учреждений на функциональной основе, в соответствии с Примерным 

положением, структуру подведомственных учреждений с учетом 

организуемых центров здоровья; 

- внести изменения в штатное расписание подведомственных 

учреждений в связи с организуемыми центрами здоровья; 

- назначить руководителей центров здоровья; 

3) в срок до 15 октября 2009 года произвести расчет затрат на 

обеспечение деятельности центров здоровья в подведомственных 

учреждениях и представить его в департамент экономического 

планирования, финансирования и развития Министерства; 

4) направить специалистов центров здоровья подведомственных 

учреждений на обучение в соответствии с перечнем специальностей, 

предусмотренным федеральным законодательством для подготовки 

медицинских кадров учреждений здравоохранения, участвующих в 

реализации мероприятий, направленных на формирование здорового образа 

жизни у населения Омской области, включая сокращение потребления 

алкоголя и табака (далее – Перечень специальностей); 

5) обеспечить: 

- оснащение организуемых в подведомственных учреждениях центров 

здоровья компьютерной техникой, необходимой для использования 

программного комплекса «Центр здоровья» (далее – Программный 

комплекс); 

- прием и оформление сопроводительных документов на оборудование, 

приобретаемое Министерством в 2009 году для центров здоровья в целях 

реализации мероприятий, направленных на формирование здорового образа 

жизни у населения Омской области (далее – Мероприятия), в соответствии с 

областным законодательством; 

6) провести организационно-методические мероприятия со 

специалистами центров здоровья подведомственных учреждений по вопросу 

целей и задач деятельности организуемых центров здоровья, механизмах и 

формах взаимодействия между структурными подразделениями 



  

подведомственных учреждений и организуемыми в них на функциональной 

основе центрами здоровья; 

7) подготовить при необходимости документы для дополнения 

приложения к лицензии на медицинскую деятельность подведомственного 

учреждения в части работ (услуг), которые предполагается выполнять 

(оказывать) при осуществлении медицинской деятельности в организуемых 

центрах здоровья, в соответствии с федеральным законодательством. 

4. Руководителю департамента экономического планирования, 

финансирования и развития Министерства: 

1) в срок до 17 октября 2009 года произвести расчет: 

- средств областного бюджета на приобретение оборудования, 

необходимого для оснащения центров здоровья бюджетных учреждений 

здравоохранения Омской области, муниципальных учреждений 

здравоохранения городского округа и муниципальных районов Омской 

области (далее – муниципальные учреждения здравоохранения), в которых 

организуются центры здоровья, по перечню, установленному Соглашением 

Омской области, а также на обеспечение деятельности центров здоровья 

бюджетных учреждений здравоохранения Омской области;  

- организовать размещение государственного заказа на приобретение 

оборудования, необходимого для оснащения центров здоровья бюджетных и 

муниципальных учреждений здравоохранения Омской области (далее – 

государственный заказ), обеспечить его проведение; 

2) обеспечить по итогам размещения государственного заказа 

заключение государственных контрактов на поставку оборудования 

бюджетным  и муниципальным учреждениям здравоохранения; 

3) предусмотреть расходы на обеспечение деятельности центров 

здоровья бюджетных учреждений здравоохранения в бюджетных 

ассигнованиях и лимитах бюджетных обязательств, предусмотренных в 

областном бюджете Министерству в 2010 году; 

4) ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом, обеспечить предоставление в Минзравсоцразвития 

России отчета о расходах областного бюджета на осуществление 

Мероприятий, источником финансового обеспечения которых являются 

субсидии федерального бюджета, и осуществленных поставках оборудования 

по установленной им форме. 

5. Начальнику отдела медицинской помощи, профилактики и 

реабилитации Министерства: 

1) в срок до 15 октября 2009 года провести заседание Экспертной 

комиссии и представить результаты ее работы руководителю департамента 

экономического планирования, финансирования и развития Министерства; 

2) в срок до 18 октября 2009 года разработать порядок взаимодействия 

первичного звена здравоохранения Омской области с центрами здоровья;  

3) обеспечить системный контроль за деятельностью центров здоровья; 

4) ежемесячно, в течение 10 календарных дней с момента получения от 

БУЗОО «Медицинский информационно-аналитический центр» данных 



  

отчетной формы, предусмотренной подпунктом 4 пункта 10 настоящего 

приказа, проводить анализ деятельности центров здоровья и информировать 

их руководителей о результатах аналитической работы. 

6. Начальнику отдела кадровой работы и государственной службы 

Министерства: 

1) в срок до 1 декабря 2009 года организовать целевую подготовку 

руководителей и специалистов центров здоровья по Перечню 

специальностей; 

2) обеспечить проведение последипломной подготовки специалистов с 

высшим и средним медицинским образованием с учетом Перечня 

специальностей; 

3) организовать на базе БУЗОО «Центр-училище повышения 

квалификации работников здравоохранения» тематические циклы для 

специалистов центров здоровья, имеющих среднее медицинское образование. 

7. Начальнику организационно-аналитического отдела Министерства: 

1) в срок до 1 ноября 2009 года подготовить план выпуска печатной 

продукции по тематике деятельности центров здоровья;  

2) в срок до 20 ноября 2009 года обеспечить подготовку внеочередной 

коллегии Министерства по вопросу подготовки к открытию центров 

здоровья;  

3) в срок до 1 декабря 2009 года: 

- провести организационно-методические мероприятия с 

руководителями бюджетных и муниципальных учреждений 

здравоохранения, руководителями и специалистами центров здоровья, 

организованными в них на функциональной основе, по приоритетам 

деятельности центров здоровья; 

- организовать проведение мероприятий по популяризации центров 

здоровья в региональных средствах массовой информации и средствах 

массовой информации городского округа и муниципальных районов Омской 

области. 

8. Начальнику отдела правового развития Министерства подготовить 

соглашения о взаимодействии Министерства с муниципальными 

образованиями Омской области по вопросу приема, временного хранения и 

использования оборудования, приобретенного Министерством в 2009 году  

для оснащения центров здоровья муниципальных учреждений 

здравоохранения, до его передачи в собственность соответствующих 

муниципальных образований Омской области.  

9. Директору БУЗОО «Центр-училище повышения квалификации 

работников здравоохранения» включить в план работы подведомственного 

учреждения тематические циклы для средних медицинских работников 

амбулаторно-поликлинических учреждений по вопросам взаимодействия с 

центрами здоровья. 

10. Директору БУЗОО «Медицинский информационно-аналитический 

центр»: 



  

1) провести техническую оценку готовности компьютерной техники, 

приобретенной бюджетными и муниципальными учреждениями 

здравоохранения, в которых организуется деятельность центров здоровья, 

необходимой для использования Программного комплекса и организовать 

работу по его внедрению;  

2) провести обучение руководителей и специалистов центров здоровья 

работе с Программным комплексом; 

3) в срок до 1 ноября 2009 года разработать и представить на 

утверждение Министру здравоохранения Омской области порядок и форму 

предоставления отчетности бюджетными и муниципальными учреждениями 

здравоохранения о деятельности центров здоровья, организованными в них 

на функциональной основе; 

4) организовать приѐм от центров здоровья, ежемесячную обработку и 

систематизацию данных отчетной формы № 68 «Сведения о деятельности 

центра здоровья»; 

5) ежемесячно в срок до 12 числа месяца, следующего за отчетным, 

обеспечить предоставление информации, указанной в подпункте 4 

настоящего пункта, в отдел медицинской помощи, профилактики и 

реабилитации Министерства. 

11. Главному врачу БУЗОО «Врачебно-физкультурный диспансер»: 

1) в срок до 1 ноября 2009 года обеспечить издание наглядных 

пособий, печатной продукции по формированию здорового образа жизни для 

размещения в центрах здоровья;  

2) оказывать организационно-методическую помощь руководителям и 

специалистам центров здоровья на этапе организации и в процессе их 

деятельности. 

12. Рекомендовать: 

1) директору департамента здравоохранения Администрации города 

Омска, главам муниципальных районов Омской области: 

- в срок до 1 ноября 2009 года утвердить перечень и зоны 

ответственности муниципальных учреждений здравоохранения города Омска 

и муниципальных районов Омской области, в которых организуются на 

функциональной основе центры здоровья, согласно приложению № 4 к 

настоящему приказу; 

- в срок до 10 ноября 2009 года представить в Министерство 

заверенные в установленном порядке копии правовых актов, принятых в 

целях организации деятельности центров здоровья в муниципальных 

учреждениях здравоохранения; 

- обеспечить за счет средств соответствующих местных бюджетов 

финансирование деятельности центров здоровья муниципальных учреждений 

здравоохранения, а также софинансирование расходов на подготовку 

помещений муниципальных учреждений здравоохранения для размещения в 

них на функциональной основе центров здоровья и подготовку специалистов 

центров здоровья по Перечню специальностей;  



  

- предусмотреть расходы на обеспечение деятельности центров 

здоровья муниципальных учреждений здравоохранения в бюджетных 

ассигнованиях и лимитах бюджетных обязательств, предусмотренных в 

соответствующих местных бюджетах на здравоохранение в 2010 году; 

- обеспечить проведение пропаганды здорового образа жизни и 

формирование у граждан ответственного отношения к своему здоровью на 

территории соответствующих муниципальных образований;  

2) директору департамента здравоохранения Администрации города 

Омска: 

- обеспечить за счет средств, предусмотренных в бюджете города 

Омска на здравоохранение в 2009 году, софинансирование расходов на 

оснащение оборудованием центров здоровья, организованных на 

функциональной основе в муниципальных учреждениях здравоохранения 

города Омска (далее – средства на софинасирование расходов на 

приобретение оборудования); 

- организовать размещение муниципального заказа за счет средств на 

софинансирование расходов на приобретение оборудования, обеспечить его 

проведение, а также заключение по итогам его размещения муниципальных 

контрактов на поставку оборудования; 

3) главным врачам муниципальных учреждений здравоохранения 

принять к исполнению подпункты 1, 2, 4-7 пункта 3 настоящего приказа.  

13. Признать утратившим силу распоряжение Министерства 

здравоохранения Омской области от 13 июля 2009 год № 563-р «Об 

организации центров здоровья».  

14. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

первого заместителя Министра здравоохранения Омской области                           

В.В. Долгушина. 

 

 

Министр здравоохранения  

Омской области Ю.В. Ерофеев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Приложение № 1 к приказу  

Министерства здравоохранения Омской 

области 

от  14 октября 2009 г. №  74 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ И ЗОНЫ ОТВЕТСТВЕННОСТИ 

бюджетных учреждений здравоохранения Омской области,  

в которых организуются на функциональной основе центры здоровья  

по формированию здорового образа жизни у граждан  

Российской Федерации, проживающих на  

территории Омской области, включая  

сокращение потребления  

алкоголя и табака  

 

№ 

п/п 

Наименование бюджетного                                                                                                    

учреждения здравоохранения 

Омской области, в котором 

создается центр здоровья 

Территория обслуживания 

центра здоровья (количество 

проживающих, чел.) 

I II III 

1 Бюджетное учреждение 

здравоохранения Омской области 

(далее – БУЗОО) «Врачебно-

физкультурный диспансер» 

 

Октябрьский 

административный округ 

города Омска (127525), 

Центральный 

административный округ 

города Омска (74400) 

2 БУЗОО «Клинический медико-

хирургический центр 

Министерства здравоохранения 

Омской области» 

 

Центральный 

административный округ 

города Омска (115500), 

Омский муниципальный 

район Омской области 

(92618) 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Приложение № 2 к приказу  

Министерства здравоохранения Омской 

области 

от  14 октября 2009 г. №  74 

 

 

ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 

о центре здоровья по формированию здорового образа жизни у граждан 

Российская Федерация, проживающих на территории Омской области, 

включая сокращение потребления алкоголя и табака 

 

1. Центр здоровья по формированию здорового образа жизни у граждан 

Российская Федерация, проживающих на территории Омской области (далее 

– население Омской области), включая сокращение потребления алкоголя и 

табака (далее – центр здоровья), создается на функциональной основе в 

учреждениях здравоохранения, находящихся в государственной 

собственности Омской области или в муниципальной собственности 

муниципальных образований Омской области (далее – учреждения 

здравоохранения). 

2. Функциями центра здоровья являются: 

1) информирование населения о вредных и опасных для здоровья 

человека факторах; 

2) групповая и индивидуальная пропаганда здорового образа жизни, 

профилактика возникновения и развития факторов риска различных 

заболеваний (курение, алкоголь, гиподинамия и др.) и формирование у 

граждан ответственного отношения к своему здоровью и здоровью своих 

детей и близких; 

3) формирование у населения принципов «ответственного 

родительства»; 

4) обучение граждан, в том числе детей, гигиеническим навыкам и 

мотивирование их к отказу от вредных привычек, включающих помощь в 

отказе от потребления алкоголя и табака; 

5) обучение граждан эффективным методам профилактики заболеваний 

с учетом возрастных особенностей; 

6) динамическое наблюдение за пациентами группы риска развития 

неинфекционных заболеваний; 

7) оценка функциональных и адаптивных резервов организма с учетом 

возрастных особенностей, прогноз состояния здоровья;  

8) консультирование по сохранению и укреплению здоровья, включая 

рекомендации по коррекции питания, двигательной активности, занятиям 

физкультурой и спортом, режиму сна, условиям быта, труда (учебы) и 

отдыха; 



  

9) разработка индивидуальной программы по ведению здорового 

образа жизни, в том числе с учетом физиологических особенностей детского 

возраста;  

10) осуществление мониторинга реализации мероприятий по 

формированию здорового образа жизни, факторов риска развития 

заболеваний.  

 

 

3. Центр здоровья оказывает медицинские услуги в рамках 

мероприятий по формированию здорового образа жизни у населения Омской 

области, включая сокращение потребления алкоголя и табака (далее – 

Мероприятия), следующим контингентам граждан: 

1) впервые обратившимся в отчетном году, для проведения 

комплексного обследования, в том числе детям 15-17 лет и детям, у которых 

решение о посещении центра здоровья принято родителями (или другим 

законным представителем) самостоятельно; 

2) обратившимся для динамического наблюдения в соответствии с 

рекомендациями врача центра здоровья; 

3) направленным лечебно-профилактическим учреждением (далее – 

ЛПУ) по месту прикрепления; 

4) направленным медицинскими работниками образовательных 

учреждений; 

5) направленным врачом, ответственным за проведение 

дополнительной диспансеризации работающих граждан из I (практически 

здоров) и II (риск развития заболеваний) групп состояния здоровья (далее I и 

II группы состояния здоровья); 

6) направленным работодателем по заключению врача, ответственного 

за проведение углубленных медицинских осмотров с I и II группами 

состояния здоровья. 

4. Центр здоровья возглавляет заведующий, назначаемый и 

освобождаемый от должности руководителем учреждения здравоохранения, 

в составе которого организован центр здоровья. 

5. Работа центра здоровья осуществляется по двухсменному графику в 

часы работы учреждения здравоохранения. 

Число посещений центра здоровья с целью проведения комплексного 

обследования определяется гражданам, указанных в пункте 3 настоящего 

Примерного положения, 1 раз в отчетном году. 

При обращении для динамичного наблюдения, по рекомендации врача 

центра здоровья, повторно проводятся необходимые исследования и осмотр 

врача.  

6. Ведение учета обратившихся в центр здоровья граждан 

осуществляется организационно-методическим отделом учреждения 

здравоохранения, на базе которого организован центр здоровья или иным 

структурным подразделением, на которое возложены соответствующие 

функции. 



  

7. Центр здоровья осуществляет взаимодействие с кабинетами 

медицинской профилактики, кабинетами здорового ребенка ЛПУ по месту 

жительства гражданина, по вопросам реализации Мероприятий. 

8. Центром здоровья для жителей сельской местности, проживающих в 

зоне ответственности центра здоровья, в плановом порядке проводятся 

выездные акции, направленные на пропаганду действий по формированию 

здорового образа жизни. 

9. Гражданину, в том числе ребенку, обратившемуся (направленному) в 

центр здоровья, средним медицинским работником заводится учетная форма 

№ 025-ЦЗ/у «Карта центра здоровья» (далее – Карта) по форме, 

утвержденной законодательством, проводится тестирование на аппаратно-

программном комплексе, обследование на установленном оборудовании, 

результаты которых вносятся в Карту, после чего гражданин, в том числе 

ребенок, направляется к врачу.  

10. В случае если в процессе обследования в центре здоровья 

выявляется подозрение на какое-либо заболевание, врач центра здоровья 

рекомендует гражданину, в том числе ребенку (родителям ребенка или 

другим законным представителям), обратиться в ЛПУ к соответствующему 

врачу-специалисту для определения дальнейшей тактики его наблюдения и 

лечения. 

Сведения о гражданах, у которых выявлено подозрение на заболевание 

и которым необходимо наблюдение в кабинете медицинской профилактики 

(в кабинете здорового ребенка), с их согласия передаются в кабинет 

медицинской профилактики (в кабинет здорового ребенка), врачу-терапевту 

участковому (врачу-педиатру участковому) по месту жительства гражданина 

(по месту прикрепления) соответственно. 

11. По окончании случая первичного обращения в центр здоровья, 

включающего комплексное обследование, на каждого гражданина 

заполняется учетная форма № 002-ЦЗ/у «Карта здорового образа жизни», по 

форме, утвержденной законодательством. 

12. На каждого обратившегося в центр здоровья заполняется учетная 

форма № 025-12/у «Талон амбулаторного пациента» (далее – Талон), по 

форме, утвержденной законодательством. 

13.  По окончании обследования и осмотра врача заполненные Талоны 

передаются в соответствующее подразделение учреждения здравоохранения 

для дальнейшего формирования реестров счетов для оплаты по программе 

обязательного медицинского страхования в соответствии с 

территориальными программами государственных гарантий оказания 

гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи. 

14. По истечении отчетного периода (месяца, года) центром здоровья 

составляется отчетная форма № 68 "Сведения о деятельности центра 

здоровья" (месячная, годовая), по форме, установленной законодательством, 

которая представляется 10-го числа месяца, следующего за отчетным, в 

Министерство здравоохранения Омской области.  

_______________ 



  

Приложение № 3 к приказу  

Министерства здравоохранения Омской 

области 

от  14 октября 2009 г. №  74 

 

СОСТАВ 

комиссии Министерства здравоохранения Омской области по экспертной 

оценке перечня оборудования, необходимого для обеспечения деятельности 

центров здоровья по формированию здорового образа жизни у граждан  

Российской Федерации, проживающих на территории Омской области, 

включая сокращение потребления алкоголя и табака 
 

Костенко  

Марина Борисовна 

– начальник отдела медицинской помощи,  

профилактики и реабилитации 

Министерства здравоохранения Омской 

области, председатель комиссии 

 

Мартынов 

Юрий Александрович 

– главный специалист отдела медицинской 

помощи, профилактики и реабилитации 

Министерства здравоохранения Омской 

области, секретарь комиссии 

 

Нейман 

Андрей Анатольевич 

– главный специалист отдела медицинской 

помощи, профилактики и реабилитации 

Министерства здравоохранения Омской 

области 

 

Стельмак 

Светлана Владимировна 

– главный специалист отдела медицинской 

помощи, профилактики и реабилитации 

Министерства здравоохранения Омской 

области 

 

Венедиктов  

Владимир Сергеевич 

– главный врач бюджетного учреждения 

здравоохранения Омской области (далее 

– БУЗОО) «Врачебно-физкультурный 

диспансер» 

 

Колоколов  

Владимир Геннадьевич 

– главный врач БУЗОО «Клинический 

диагностический центр» 

 

Бережной 

Вадим Григорьевич 

– главный врач БУЗОО «Клинический 

медико-хирургический центр 

Министерства здравоохранения Омской 

области» 
___________________ 



  

Приложение № 4 к приказу  

Министерства здравоохранения Омской 

области 

от  14 октября 2009 г. №  74 

ПЕРЕЧЕНЬ И ЗОНЫ ОТВЕТСТВЕННОСТИ 

муниципальных учреждениях здравоохранения города Омска и 

муниципальных районов Омской области, в которых создаются на 

функциональной основе центры здоровья по формированию здорового 

образа жизни у граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории Омской области,  

включая сокращение потребления алкоголя и табака 

№ 

п/п 

Наименование муниципального 

учреждения здравоохранения 

городского округа, 

муниципального района Омской 

области, в котором создается 

центр здоровья 

Территории обслуживания 

центра здоровья (количество 

проживающих, чел.) 

I II III 

1 Муниципальное учреждение 

здравоохранения (далее – МУЗ) 

«Калачинская центральная 

районная больница» 

Горьковский (23267), 

Калачинский (44565), 

Кормиловский (25941), 

Нижнеомский (18442), 

Нововаршавский (26404), 

Оконешниковский (16497), 

Павлоградский (20284), Русско-

Полянский (22437) 

муниципальные районы Омской 

области 

2 МУЗ «Тарская центральная 

районная больница» 

Большереченский (32098), 

Большеуковский (8704), 

Знаменский (13298), 

Колосовский (14746), 

Муромцевский (25562), 

Седельниковский (11817), 

Тарский (47802), Тевризский 

(17041), Усть-Ишимский 

(14958) муниципальные районы 

Омской области 

3 МУЗ «Городская поликлиника 

№ 6» 

 

Кировский административный 

округ города Омска (190968) 

6 МУЗ «Медико-санитарная часть 

№ 4» 

Ленинский административный 

округ города Омска (144606) 

7 МУЗ «Городская поликлиника    

№ 4» 

Советский административный 

округ города Омска (208004) 



  
 


